Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 32 /2016

“Concede o Título de Cidadão Sanjoanense ao Excelentíssimo
Senhor WAGNER RIBEIRO”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, DECRETA:-

Art.  1º:- Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão  Sanjoanense ao
Excelentíssimo  Senhor  WAGNER  RIBEIRO, em  reconhecimento  aos
relevantes serviços prestados à comunidade sanjoanense.

Art. 2º:- A referida honraria será outorgada em Sessão Solene, em
data a ser marcada pela Mesa da Câmara Municipal.

Art.  3º:- A  concessão  desta  outorga  e  as  despesas  inerentes  à
realização da mesma correrão por conta de dotação orçamentária constante
do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º:- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5º:- Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 2 de dezembro de 2016

JOÃO HENRIQUE DE PAULA CONSENTINO
VEREADOR - PSD

Currículo anexo   Wagner Ribeiro

JUSTIFICATIVA:  Pelo presente  projeto de Resolução,  apresento o Sr.
Wagner  Pedroso Ribeiro,  conhecido mundialmente  como Empresário  de
Jogadores  de  Futebol,  para  receber  o  título  de  cidadão  Sanjoanense.
Wagner Ribeiro, como é conhecido por todos, é Empresário dos maiores
atletas  profissionais  do  mundo  do  futebol.  Mineiro,  nascido  na
aconchegante cidade de Pratápolis, adotou São João da Boa Vista, como
sua cidade. Tem dois filhos que residem na cidade de São Paulo, Femanda
e Pedro Wagner e, agora, tem como residência a nossa cidade, onde tem
mais  dois  filhos,  Luiz  Wagner  e  Lorenzo  Wagner.  Por  onde  anda  e
trabalha, ou seja, por todos os cantos do mundo, sempre faz menção sobre
nossa querida São João da Boa Vista, como a terra que lhe acolheu com
muito carinho e a qual ele escolheu para morar. Mas, não é tudo, desde que
reside em nossa cidade, sempre está à frente de empreitadas para ajudar o
próximo. Organizou vários eventos beneficentes para instituições de nossa
cidade,  tais  como  Shows  com  artistas  famosos,  jantares  e  leiloes  de
camisetas  autografadas  pelos  maiores  jogadores  de  futebol,  além de  ter
viabilizado no início desse ano de 2.016 a vinda da Taça São Paulo, para
nossa cidade. Apesar de não ser Sanjoanense de nascimento é de coração e,
tendo  realizado  diversas  obras  assistenciais  em  nossa  cidade,  além  de
divulgar o nome de São João por todo o Mundo. Desta  feita,  a  melhor
forma de homenagear a pessoa de Wagner Ribeiro é presenteá-lo com o
Título de Cidadão Sanjoanense, em reconhecimento pelo carinho e obras
prestadas à nossa cidade.

	Excelentíssimo Senhor
	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 32 /2016